164-subd-5, del sector Arroyo Hondo II, 

Distrito Nacional, cuya estructura constaría con diez apartamentos descritos en 

el juego de planos, diseñados por el imputado Juan Eduardo Mejía de Castro, 

edificación denominada como Lili I, obra ingenieril con un costo de catorce 

millones setecientos cincuenta mil pesos dominicanos ($14,750,000.00), donde 

el señalado como imputado corría con la obligación de terminar el trabajo 

contratado en un plazo comprendido entre siete (7) y ocho (8) meses, siempre 

que todo fluyera en los términos pactados, pero las víctimas entregaron al 

consabido la cantidad, sin que hasta el momento actual se haya culminado con

[...]

Lilia Rodríguez Cedano, por lo que se le condenó al pago de una multa de 

quinientos pesos ($500.00). Asimismo, declaró buena y válida la constitución 

en querellante y actor civil hecha por la señora Lilia Rodríguez Cedano y en 

consecuencia, lo condenó al pago de catorce millones setecientos cincuenta mil 

pesos dominicanos ($14,750,000.00) por concepto de los valores pagados para 

la construcción de la obra prevista en el contrato del veinte (20) de agosto de 

dos mil seis (2006), concretado entre las partes. Por igual, condenó al señor Juan 

Eduardo Mejía de Castro al pago de dos millones de pesos ($2,000,000.00)

[...]

Cedano en contra del imputado señor Juan Eduardo Mejía Castro por infracción 

a las disposiciones contenidas en el artículo 1 de la Ley núm. 3143. En cuanto 

al fondo de la constitución en actor civil, el tribunal ordenó al ciudadano Juan 

Eduardo Mejía Castro el pago de los siguientes valores: a) catorce millones 

ochocientos veintinueve mil doscientos ochenta y tres pesos ($14,829,283.00) 

como restitución de los calores entregados; b) seis millones de pesos 

($6,000,000.00) como justa reparación de los daños y perjuicios causados; c) al 

pago de las costas civiles del proceso, y ordenó que la decisión fuera enviada al 

juez de la ejecución de la pena del Distrito Nacional.